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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou specifických faktorů ovlivňujících

úroveň nezaměstnanosti v okrese Znojmo. K dosaţení daného cíle je pouţita komparace

s okresy Břeclav, Brno-město, Rychnov nad Kněţnou, Písek, Frýdek-Místek a Zlín.

Specifické faktory jsou analyzovány v oblasti obyvatelstva, konkrétně jeho věkové

struktury, rozloţení v rámci pohlaví a vzdělanostní skladby, a v oblasti ekonomických

činností vykonávaných v daných regionech.

Klíčová slova

Nezaměstnanost v okrese Znojmo, faktory nezaměstnanosti, srovnání okresů, analýza

nezaměstnanosti.

Abstract

This bachelor's thesis deals with specific factors influencing the level of unemployment

in the region of Znojmo. To achieve the objective of this thesis there is used a

comparsion of the Znojmo region with regions Břeclav, Brno-město, Rychnov nad

Kněţnou, Písek, Frýdek-Místek and Zlín. The specific factors are analyzed in the

population area, specifically the age structure, in terms of sex distribution and

educational track and the economic activities exercised in these regions.

Keywords

Unemployment in the district of Znojmo, the factors of unemployment, the comparison

districts, the analysis of unemployment.
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1 Úvod

V dnešní době se kaţdodenně setkáváme s řadou různých problémů. Některé jsou

závaţné, některé méně, jiné mají zase odlišnou délku trvání. Podobně můţeme

rozlišovat nedostatky podle oblasti, ve které vznikají, například v otázce ţivotního

prostředí či v oblasti sociální. Některé nedokonalosti mají však rozměr více obsáhlý, to

znamená, ţe se prolínají v rámci několika okruhů. Jednou z nich je právě i

nezaměstnanost. V tomto případě se tedy jedná o problém zejména sociálně-

ekonomický, neboť nezaměstnanost se týká především osob, které nemohou získat

pracovní místo, z daného hlediska tedy problém sociální, ale rovněţ působí také na

ekonomiku určitého území.

Ať jiţ si to uvědomujeme nebo ne, nezaměstnanost ovlivňuje nejen samotné

nezaměstnané, ale jistým způsobem působí na kaţdého obyvatele České republiky.

Největší dopady daného problému je moţné identifikovat na jiţ zmíněných

nezaměstnaných, a to zejména v podobě nedostatku peněţních prostředků, rovněţ však

také v rámci duševního zdraví, kde se dlouhodobá nezaměstnanost můţe projevovat

ztrátou sebeúcty a dalšími problémy. Ostatních obyvatel se pak tento problém týká ve

dvou rovinách. Tou první je, ţe nezaměstnaný je z okruhu našich blízkých, druhou

oblastí je pak stránka ekonomická. Nezaměstnaní dostávají jisté finanční podpory, které

jsou hrazeny ze státního rozpočtu, jenţ je determinován všemi obyvateli daného státu.

Nezaměstnanost lze porovnávat podle spousty hledisek. Můţeme srovnávat

nezaměstnanost v čase, a tím sledovat její vývoj, rovněţ lze pozorovat odlišnosti

z územního kritéria či nezaměstnanost daných skupin obyvatelstva.

Co se týče nezaměstnanosti v okrese Znojmo, je skutečností, ţe tento problém se tu

vyskytuje jiţ několik let ve velké míře. Existuje samozřejmě snaha odborníků tuto

nedokonalost pracovního trhu alespoň zmírnit, v posledních letech je však trend spíše

opačný.

Abychom mohli usilovat o sníţení míry nezaměstnanosti, musíme znát nejdříve příčiny

jejího vzniku. Na tento sociálně-ekonomický problém působí řada faktorů, které mohou

být obecně platné, rovněţ také i celá řada dalších, kterého jsou specifického charakteru.
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2 Cíl a metodika

Hlavním cílem mé bakalářské práce je určení specifických faktorů ovlivňujících úroveň

nezaměstnanosti v okrese Znojmo na základě srovnání s dalšími vybranými okresy.

K úspěšnému splnění daného cíle je však zapotřebí stanovit několik dílčích cílů.

V první části mé práce popíši obecnou charakteristiku všech zvolených okresů

z hlediska jejich polohy, počtu obyvatel a dalších údajů. Dále zjistím regionální rozdíly

v rámci obyvatelstva. Zaměřím se zejména na věkové rozloţení, sloţení obyvatelstva

v oblasti pohlaví a vzdělanostní strukturu vybraných okresů. Následovně určím

odlišnosti v ekonomických činnostech vykonávaných v jednotlivých regionech.

Dalším dílčím cílem bude získané poznatky porovnat s nezaměstnaností v daných

okresech. Vyhledám moţné spojitosti míry nezaměstnanosti, a naopak zjistím rozdíly

v analyzovaných faktorech ovlivňujících nezaměstnanost ve srovnávaných regionech.

Komparace okresu Znojmo s vybranými oblastmi České republiky bude provedena za

období 1997-2009.

Pro vypracování mé bakalářské práce bude pouţita odborná literatura. Zásadními zdroji

pro vypracování praktické části budou zejména data z Českého statistického úřadu a

z Ministerstva práce a sociálních věcí.

K dosaţení zmíněných cílů pouţiji metody komparace, analýzy, analogie a syntézy.
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3 Teoretická část

V současné době se problém nezaměstnanosti stále prohlubuje. Abychom se však mohli

zabývat problematikou nezaměstnanosti, povaţuji za důleţité vymezit si nejdříve pojmy

týkající se práce, trhu práce a zaměstnanosti.

3.1 Trh práce

KUCHAŘ (2007, s. 11-12) uvádí, ţe trh práce můţeme ve shodě s Parsonovým vymezit

jako společenský subsystém specializovaný na základě funkcí, které zajišťuje. Tak lze

být analyzován z různých pohledů, přičemţ hlediska přiznání primátu funkčně

významným sloţkám jsou různá… Trh práce v sobě obsahuje prvky ekonomického,

právního, sociálního a kulturního systému společnosti.

My se budeme zabývat prvky ekonomickými, mezi které KUCHAŘ (2007, s. 12-13)

řadí nabídku práce, poptávku po práci, rovnováhu na trhu práce a konstituování reálné a

nominální mzdové sazby.

Můţeme uvést celou řadu definic trhu práce. Např. VÁCLAVÍKOVÁ (2009, s. 23)

definuje trh práce jako místo, kde se střetávají zaměstnavatelé se zaměstnanci. Během

vyjednávání mezi nabízejícími práci a poptávajícími práci se dohaduje cena i mnoţství

směnného zboţí, tedy práce. Lidé jsou prostřednictvím trhu práce rozmístěni do různých

zaměstnání, podniků, odvětví a regionů. Pomocí distribuce práce a organizace produkce

jsou uspokojovány konkrétní potřeby individuálních lidí i celé společnosti.

Obecně můţeme tedy trh práce chápat jako místo střetu poptávky po práci DL a trţní

nabídky práce SL, jak uvádí KRAFT (2009, s. 188).

Nabízí a poptává se zde tedy zboţí, které v tomto případě označujeme za práci

(pracovní sílu). V následující kapitole se tedy budeme zabývat právě touto nedílnou

součástí trhu práce.

3.1.1 Práce

Dle VÁCLAVÍKOVÉ (2009, s. 22) je lidská práce základním výrobním faktorem, jenţ i

ve vysoce technickém procesu produkce má svoji významnou roli. Práce je v sociologii
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chápána jako specifický sociální jev uskutečňovaný v sociálním prostředí, kde se ve

sloţitě hierarchizovaných interakcích setkávají jedinci, kteří provádějí cílevědomé a

účelné činnosti. Dále se jí vymezení práce jako souhrnu manuálních či intelektuálních

činností pomocí nichţ jsou statky a sluţby vyráběny nejen pro vlastní spotřebu, ale i pro

směnu, jeví neúplná. Doplňuje tedy toto vymezení o socio-kulturní rozměr.

V ekonomické teorii je práce dle internetových stránek EUROEKONOM

(http://www.euroekonom.cz/ekonomie-clanky.php?type=lekce9) definována: „Práce je

vedle přírodních zdrojů (půda, nerostné suroviny, řeky, moře) a kapitálu jedním ze tří

výrobních faktorů, potřebných k výrobě statků (zboţí a sluţeb)“.

Práci můţeme chápat v několika souvislostech. Tou první je práce ve smyslu zboţí,

které je na trhu práce poptávané a nabízené. Tou druhou můţeme práci chápat jako

povolání, které je různě oceňované při své velké rozmanitosti. Jednotlivé povolání a

k nim nabízená různá ohodnocení se ovšem odráţí na celkovém trhu práce. Můţeme

tedy říci, ţe práce jako povolání je určitou podskupinou práce ve smyslu zboţí na trhu

práce.


[…]


průměrný věk 38,9 39,1 41,4 39,4 40,4 39,3 39,9

Věková struktura obyvatelstva v letech 2005-2009

Znojmo Břeclav Brno-město
Rychnov nad

Kněžnou Písek Frýdek-Místek Zlín

počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %

0-14 17 359 15,436 16 713 14,801 48 237 13,152 12 210 15,526 10 097 14,395 31 980 15,278 27 734 14,369

2005 15-64 80 050 71,181 81 223 71,929 258 967 70,610 55 105 70,073 49 003 69,861 149 106 71,231 136 248 70,588

65+ 15 050 13,383 14 984 13,270 59 553 16,238 11 325 14,401 11 044 15,744 28 240 13,491 29 037 15,044

průměrný věk 39,2 39,4 41,5 39,7 40,8 39,3 40,2

0-14 16 961 15,065 16 359 14,483 47 428 12,934 11 935 15,155 9 906 14,095 31 266 14,918 27 156 14,087

2006 15-64 80 329 71,350 81 383 72,050 258 636 70,535 55 344 70,275 49 199 70,002 149 230 71,203 136 181 70,643

65+ 15 295 13,585 15 212 13,467 60 616 16,531 11 474 14,570 11 177 15,903 29 089 13,879 29 437 15,270

průměrný věk 39,5 39,7 41,8 39,9 41,1 39,6 40,5

0-14 16 771 14,864 16 012 14,149 47 084 12,776 11 831 14,968 9 758 13,879 30 908 14,692 26 787 13,880

2007 15-64 80 556 71,397 81 564 72,071 259 789 70,493 55 573 70,308 49 154 69,910 149 669 71,146 136 213 70,581

65+ 15 501 13,739 15 595 13,780 61 660 16,731 11 638 14,724 11 398 16,211 29 792 14,162 29 988 15,539

průměrný věk 39,7 40,0 41,8 40,1 41,3 39,9 40,7

0-14 16 603 14,653 15 769 13,896 47 084 12,705 11 761 14,850 9 794 13,882 30 597 14,496 26 632 13,788

2008 15-64 80 824 71,332 81 702 71,997 260 064 70,175 55 462 70,030 49 114 69,616 149 856 70,998 135 951 70,385

65+ 15 880 14,015 16 008 14,107 63 444 17,120 11 975 15,120 11 642 16,502 30 617 14,506 30 571 15,827

průměrný věk 39,9 40,2 41,9 40,3 41,5 40,1 40,9

0-14 16 640 14,638 15 734 13,850 47 751 12,857 11 838 14,940 9 847 13,950 30 654 14,495 26 649 13,813

2009 15-64 80 829 71,107 81 487 71,728 258 584 69,624 55 096 69,532 48 816 69,154 149 430 70,658 135 103 70,028

65+ 16 204 14,255 16 385 14,422 65 064 17,519 12 304 15,528 11 927 16,896 31 398 14,847 31 175 16,159

průměrný věk 40,1 40,4 42,0 40,5 41,7 40,3 41,1

Zdroj: Vlastní úprava za pouţití dat z
5
Českého statistického úřadu

Příloha č. 3: Obyvatelstvo dle pohlaví v % v letech 1997-2009

Zdroj: Vlastní úprava za pouţití dat z
5
Českého statistického úřadu

Podíl muţů na celkovém počtu obyvatel v % v letech 1997-2009

Znojmo Břeclav

Brno-

město

Rychnov

nad

Kněţnou Písek

Frýdek-

Místek Zlín

0-14
51,15 51,21 50,94 51,25 51,64 51,43 51,60

1997 15-64
50,71 50,61 48,63 50,33 50,49 50,42 49,89

0-14
51,19 51,18 50,87 51,23 51,60 51,31 51,73

1998 15-64
50,70 50,59 48,69 50,35 50,52 50,45 49,93

0-14
51,21 51,44 50,99 51,17 51,46 51,41 51,70

1999 15-64
50,72 50,55 48,73 51,41 50,59 50,42 49,95

0-14
51,34 51,67 50,85 50,47 51,42 51,47 51,69

2000 15-64
50,69 50,55 48,80 50,39 50,58 50,38 49,96

0-14
51,43 51,83 50,94 51,59 51,75 51,36 51,49

2001 15-64
50,74 50,46 48,69 50,40 50,39 50,33 50,00

0-14
51,47 51,93 50,49 51,77 51,82 51,36 51,48

2002 15-64
51,70 50,33 48,72 50,41 51,38 50,33 50,00

0-14
51,49 51,74 50,92 51,78 51,50 51,23 51,30

2003 15-64
50,69 50,37 48,85 50,28 50,44 50,39 50,01

0-14
51,45 51,82 51,07 51,75 51,63 51,33 51,33

2004 15-64
50,69 50,32 48,85 50,19 51,48 50,34 50,01

0-14
51,29 51,61 51,11 51,82 51,53 51,06 51,42

2005 15-64
50,79 50,34 48,88 50,42 50,54 50,38 50,06

0-14
51,41 51,53 51,06 51,64 51,32 50,96 51,40

2006 15-64
50,83 50,41 49,01 50,54 50,62 50,52 50,13

0-14
51,65 51,56 50,93 51,68 50,96 50,87 51,47

2007 15-64
50,75 50,40 49,24 50,61 50,68 50,58 50,25

0-14
51,80 51,39 51,01 52,02 51,14 50,87 51,42

2008 15-64
50,71 50,42 49,41 50,64 50,70 50,71 50,30

0-14
51,59 51,48 51,04 51,58 51,58 50,97 51,51

2009 15-64
50,75 50,45 49,58 50,77 50,75 50,73 50,30

Příloha č. 4: Struktura vzdělání v daných okresech

Zdroj: Vlastní úprava dle Tabulky č. 3
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