Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Ekonomie a veřejné správy

Autor práce: Nikol Fialová

Název práce: Specifické faktory ovlivňující úroveň nezaměstnanosti v okrese Znojmo

Oponent práce: Ing. Jitka Veselá

Celkový počet dosažených bodů: 47

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 16

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

1) Jakým způsobem byly vybrány okresy ke srovnání s okresem Znojmo?

2) Navrhněte opatření (např. ze strany úřadu práce), kterými by mohly být zmírněny dopady sezónní nezaměstnanosti.

Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum

23. 5. 2011

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 3
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 3
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 7
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 3
5. Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 5
9. Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplní cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 5
10. Vlastní přínos autora 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Zpracování analýzy nezaměstnanosti a určení faktorů, které mají na ni vliv 5
Celkový počet bodů (max 75 bodů): 47

* přiděluji se body pouze z nabídnutých možností